

24 июля 2014 г.

Операционные результаты Группы ММК¹ за 2-й квартал и 6 месяцев 2014 года

Группа ММК: Основные показатели

Основные производственные показатели, тыс. тонн						
Наименование продукции	2 кв. '14	1 кв. '14	%	6 мес. '14	6 мес. '13	%
Сталь Группы ММК	3 390	3 188	6,3%	6 578	6 154	6,9%
Сталь ММК	3 390	3 188	6,3%	6 578	6 154	6,9%
Сталь ММК Metalurji	0	0	-	0	0	-
Товарная продукция Группы ММК	3 227	2 919	10,6%	6 146	5 688	8,1%
Товарная металлопродукция ММК	3 056	2 822	8,3%	5 878	5 501	6,8%
Товарная металлопродукция ММК-Метиз ²	145	119	21,2%	264	281	-5,9%
Товарная металлопродукция ММК Metalurji ²	185	149	23,8%	334	346	-3,5%
<i>Продукция с высокой добавленной стоимостью по Группе ММК</i>	1 433	1 281	11,9%	2 715	2 739	-0,9%
<i>Доля продукции с высокой добавленной стоимостью по Группе ММК</i>	44,4%	43,9%		44,2%	48,2%	
Угольный концентрат (Белон)	672	712	-5,6%	1 384	1 498	-7,6%
ЖРС	848	805	5,3%	1 653	1 759	-6,0%

- Общее производство стали в Группе ММК за 2 кв. 2014 г. составило 3 390 тыс. тонн (+6,3% к 1 кв. 2014 г.).
- Общая отгрузка товарной продукции в Группе ММК (за вычетом внутренних оборотов) за 2 кв. 2014 г. составила 3 227 тыс. тонн (+10,6% к 1 кв. 2014 г.).
- Рост отгрузки товарной продукции в 1 пол. 2014 г. к уровню 1 пол. 2013 г. составил 8,1%.
- В Группе ММК производство продукции с высокой добавленной стоимостью (НВА) за 2 кв. 2014 г. выросло к уровню 1 кв. 2014 г. на 11,9% и составило 1 433 тыс. тонн. Доля такой продукции в общем объеме производства составила 44,4%.
- Производство угольного концентрата Белона во 2 кв. 2014 г. снизилось на 5,6% к уровню 1 кв. 2014 г. и составило 672 тыс. тонн.

¹ - Группа ММК - ОАО «ММК» совместно с дочерними компаниями, ОАО «ММК» - далее ММК

² - продукция, изготовленная из стали ММК, не идет в расчет товарной продукции Группы ММК

Стальной сегмент

ММК

Основные производственные показатели, тыс. тонн						
Наименование продукции	2 кв. '14	1 кв. '14	%	6 мес. '14	6 мес. '13	%
Чугун	2 571	2 604	-1,3%	5 175	4 892	5,8%
Сталь	3 390	3 188	6,3%	6 578	6 154	6,9%
Товарная металлопродукция, в т.ч.:	3 056	2 822	8,3%	5 878	5 501	6,8%
Слябы и заготовка	59	7	x8,4	66	9	x7,3
Сортовой прокат	465	449	3,5%	914	915	-0,1%
Листовой прокат г/к	1 413	1 340	5,4%	2 753	2 435	13,1%
Продукция с высокой добав. стоимостью, в т.ч.:	1 120	1 025	9,2%	2 145	2 143	0,1%
Толстый лист (стан 5000)	217	197	9,9%	414	490	-15,5%
Листовой прокат х/к	383	366	4,8%	749	738	1,5%
Продукция глубокой переработки, в т.ч.:	520	462	12,5%	982	915	7,3%
Жесть белая	43	37	17,1%	80	75	6,6%
Оцинкованный прокат	297	239	24,4%	536	465	15,4%
Прокат с полимерным покрытием	98	96	2,0%	193	199	-2,9%
Лента	25	37	-33,3%	62	67	-7,5%
Гнутый профиль	35	38	-7,5%	74	68	9,1%
Трубы	22	15	42,0%	37	42	-10,5%
Отгрузка по рынкам:						
Россия + СНГ	2 512	2 228	12,7%	4 740	4 601	3,0%
Экспорт	544	593	-8,3%	1 138	901	26,3%
Средние цены реализации товарной продукции, USD						
	2 кв. '14	1 кв. '14	%	6 мес. '14	6 мес. '13	%
Средняя цена 1 тонны:	604	565	7,0%	585	653	-10,3%
Сортовой прокат	551	508	8,4%	530	602	-12,0%
Листовой прокат г/к	528	499	5,9%	514	547	-6,0%
Продукция с высокой добав. стоимостью, в т.ч.	732	677	8,1%	706	794	-11,2%
Толстый лист (стан 5000)	686	661	3,9%	674	864	-22,0%
Листовой прокат х/к	578	545	6,1%	562	606	-7,3%
Продукция глубокой переработки, в т.ч.:	864	789	9,5%	828	909	-8,9%
Жесть белая	954	933	2,2%	945	1 053	-10,3%
Оцинкованный прокат	812	741	9,7%	781	844	-7,6%
Прокат с полимерным покрытием	1 129	979	15,4%	1 055	1 130	-6,7%
Лента	615	589	4,3%	600	678	-11,6%
Гнутый профиль	758	735	3,1%	746	885	-15,7%
Трубы	652	620	5,2%	639	730	-12,5%
Средняя цена 1 тонны, в т.ч.	604	565	7,0%	585	653	-10,3%
Россия + СНГ	633	589	7,4%	612	685	-10,7%
Экспорт	473	474	-0,2%	474	487	-2,8%

- Отгрузка товарной металлопродукции за 2 кв. 2014 г. составила 3 056 тыс. тонн, на 8,3% выше уровня 1 кв. 2014 г.
- Данный рост связан с сезонным восстановлением спроса на сталь, а также процессом импортозамещения на российском рынке, вызванным девальвацией курса рубля и сокращением поставок металлопроката из-за рубежа.
- Рост отгрузки 1 пол. 2014 г. относительно уровня 1 пол. 2013 г. составил 6,8%.
- Во 2 кв. 2014 г. на внутреннем рынке продолжался рост рублевых цен на сталь до уровня экспортного паритета, что совместно со снижением объемов импорта плоского проката позволило увеличить объемы отгрузки товарной продукции на рынок России и СНГ на 284 тыс. тонн или 12,7%.
- За 2 кв. 2014 г. отгрузка товарной продукции на экспортные рынки составила 544 тыс. тонн, на 8,3% ниже уровня 1 кв. 2014 г.

- Рост продаж на рынки России и СНГ во 2 кв. 2014 г. привел к восстановлению доли внутреннего рынка в общем объеме отгрузки до 82,2%.
- Отгрузка сортового проката за 2 кв. 2014 г. составила 465 тыс. тонн, на 3,5% выше относительно 1 кв. 2014 г. Росту способствовало начало строительного сезона и рост реализации продукции ММК-Метиз.
- Реализация г/к проката во 2 кв. 2014 г. выросла на 5,4% к уровню прошлого квартала, что медленнее темпов роста общего объема продаж.
- В то же время темпы роста реализации продукции с высокой добавленной стоимостью во 2 кв. 2014 г. (+9,2% к уровню 1 кв. 2014 г.) опережали темпы прироста общей реализации. Это происходило в основном за счет роста реализации толстого листа и проката с различными видами покрытий.
- В результате доля продукции с высокой добавленной стоимостью в общем объеме отгрузки ММК за 2 кв. 2014 г. составила 36,6%.
- Отгрузка толстого листа, произведенного на стане 5000, во 2 кв. 2014 г. выросла на 20 тыс. тонн или 9,9% к 1 кв. 2014 г. и составила 217 тыс. тонн. Полная загрузка мощностей стана 5000 была достигнута в основном за счет увеличения объемов отгрузки в адрес предприятий трубной отрасли почти на 40% к уровню прошлого квартала.
- Рост объемов реализации оцинкованного проката во 2 кв. 2014 г. на 58 тыс. тонн или 24,4% к уровню 1 кв. 2014 г. связан с сезонным ростом спроса со стороны потребителей в строительном секторе.
- Средняя цена реализации во 2 кв. 2014 г. выросла на 7,0% относительно уровня прошлого квартала. Основной эффект на рост средней цены реализации оказала позитивная ценовая динамика на внутреннем рынке (+7,4% к уровню 1 кв. 2014 г.) и общее улучшение структуры реализуемой продукции.

ММК-Метиз

Основные производственные показатели, тыс. тонн						
Наименование продукции	2 кв. '14	1 кв. '14	%	6 мес. '14	6 мес. '13	%
Товарная металлопродукция, в т.ч.:	145	119	21,2%	264	281	-5,9%
<i>из металла ММК</i>	143	117	21,8%	260	277	-6,0%

- Производство товарной продукции ММК-Метиз за 2 кв. 2014 г. составило 145 тыс. тонн, рост на 21,2% к уровню 1 кв. 2014 г.
- Существенный рост реализации связан с сезонным оживлением активности строительной отрасли и ростом отгрузки железнодорожного крепежа.

ММК Metalurji

Основные производственные показатели, тыс. тонн						
Наименование продукции	2 кв. '14	1 кв. '14	%	6 мес. '14	6 мес. '13	%
Сталь	0	0	-	0	0	-
Товарная металлопродукция ММК Metalurji в т.ч.	185	149	23,8%	334	346	-3,5%
Листовой прокат г/к	16	12	37,3%	28	31	-10,0%
Продукция с высокой добав. стоимостью, в т.ч.:	168	137	22,7%	306	315	-2,9%
<i>Оцинкованный прокат</i>	103	92	12,1%	195	149	31,3%
<i>Прокат с полимерным покрытием</i>	65	45	44,4%	110	166	-33,5%
Товарная металлопродукция ММК Metalurji из стали ММК	16	54	-70,3%	70	163	-57,1%

- Во 2 кв. 2014 г. реализация товарной продукции выросла на 23,8% к уровню прошлого квартала и составила 185 тыс. тонн.
- Данное увеличение в основном связано с сезонным ростом спроса на сортамент строительного назначения, а также возобновлением закупок металлопродукции

трейдерами в апреле 2014 г. в результате стабилизации политической ситуации после завершения выборов в конце первого квартала.

- Существенное снижение производства товарной продукции из подката ММК во 2 кв. 2014 г. (-70,3% к уровню 1 кв. 2014 г.) связано с текущей рыночной ситуацией, в которой покупка г/к рулона на турецком рынке является более экономически выгодной.
- Текущий уровень спроса на турецком рынке позволяет рассчитывать на сохранение высокого уровня загрузки производственных мощностей во втором полугодии 2014 г.

Сырьевой сегмент

УГОЛЬ

Белон

Основные производственные показатели, тыс. тонн						
Наименование продукции	2 кв. '14	1 кв. '14	%	6 мес. '14	6 мес. '13	%
Добыча коксующихся углей	877	889	-1,3%	1 767	1 870	-5,5%
Переработка коксующихся углей	1 204	1 167	3,2%	2 371	2 511	-5,6%
<i>собственных</i>	840	807	4,1%	1 647	1 918	-14,1%
<i>покупных</i>	364	360	1,1%	724	593	22,1%
Концентрат коксующихся углей	672	712	-5,6%	1 384	1 498	-7,6%

- Во 2 кв. 2014 г. Белон незначительно сократил добычу угля к уровню 1 кв. 2014 г.
- Рост переработки собственного угля во 2 кв. 2014 г. на 4,1% к уровню прошлого квартала был обеспечен наличием складских запасов.
- Несмотря на рост переработки собственного угля во 2 кв. 2014 г. на 4,1% к уровню 1 кв. 2014 г., производство готового концентрата сократился на 5,6% к уровню прошлого квартала.
- Данное снижение связано с плановым процессом перемонтажа на шахте Костромовская и увеличением, в связи с этим, доли угля, добытого с проходки и имеющего более высокие показатели зольности.

ЖЕЛЕЗОРУДНОЕ СЫРЬЕ

Основные производственные показатели, тыс. тонн						
Наименование продукции	2 кв. '14	1 кв. '14	%	6 мес. '14	6 мес. '13	%
ЖРС (по потреблению), в т.ч.:	848	805	5,3%	1 653	1 759	-6,0%
База ЖРС в Магнитогорске	360	404	-10,8%	765	816	-6,3%
Переработка вторсырья	487	401	21,5%	888	943	-5,8%

- Объем потребления собственного ЖРС за 2 кв. 2014 г. вырос на 5,3% по сравнению с 1 кв. 2014 г. и составил 848 тыс. тонн.
- Объем потребления сырья с базы ЖРС в Магнитогорске за 2 кв. 2014 г. составил 360 тыс. тонн, снижение к показателю 1 кв. 2014 г. составило 10,8%. Данное снижение связано с плановым ремонтом обогатительной фабрики №5 в течение квартала.
- Объем переработки вторсырья за 2 кв. 2014 г. вырос на 21,5% по сравнению с прошлым кварталом и составил 487 тыс. тонн. Рост потребления переработанного вторсырья за 2 кв. 2014 г. по сравнению с прошлым кварталом в основном связан с сезонным увеличением забора шламового концентрата из отвалов и использованием в агломерации шламов горно-обогатительного производства.

Прогноз

Ожидается, что в 3 кв. 2014 г. объемы производства и реализации Группы ММК будут несколько ниже уровня прошлого квартала в связи с сезонным замедлением деловой активности на внутреннем рынке и праздниками в странах Ближнего Востока.

Публикация консолидированных финансовых результатов Группы ММК по МСФО за 1 пол. 2014 г. намечена на третью декаду августа 2014 г.

* * *

Информация об ММК

ОАО «Магнитогорский металлургический комбинат» входит в число крупнейших мировых производителей стали и занимает лидирующие позиции среди предприятий черной металлургии России. Активы компании в России представляют собой крупный металлургический комплекс с полным производственным циклом, начиная с подготовки железорудного сырья и заканчивая глубокой переработкой черных металлов. ММК производит широкий сортамент металлопродукции с преобладающей долей продукции с высокой добавленной стоимостью. В 2013 г. Группой ММК произведено 11,9 млн тонн стали и 11 млн тонн товарной металлопродукции. Выручка Группы ММК за 2013 г. составила \$8,190 млрд, EBITDA – \$1,223 млрд.

Служба по связям с инвесторами:

Серов Андрей Евгеньевич
тел.: +7 (3519) 24-52-97
e-mail: serov.ae@mmk.ru

Служба внешних коммуникаций:

Кучумов Дмитрий Олегович
тел.: +7 (499) 238-26-13
e-mail: kuchumov.do@mmk.ru

Выхухолев Сергей Владимирович
тел.: +7 (499) 238-26-13
e-mail: vykhukholev.sv@mmk.ru

Проскуров Александр Сергеевич
тел.: +7 (3519) 24-63-03
e-mail: proskurov@mmk.ru